
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  304  DEL  15/12/2022

OGGETTO

COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER LA 
CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA AI SENSI DELL'ART.8 
DEL CCNL 16/11/2022 DEL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• con  decreto  di  questa  presidenza  n.122  del  26/6/2018,  si  era  provveduto  alla 
costituzione delle delegazioni trattanti di parte pubblica abilitate alle trattative sulle 
materie affidate alla contrattazione decentrata, sia per il personale dei livelli che per 
la dirigenza, così come previsto dai relativi Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro, a 
seguito dell’avvio del nuovo mandato amministrativo e dei nuovi assetti istituzionali  
dell’Ente, tenuto conto delle modifiche organizzative interne attuate;

• a seguito della sottoscrizione il 16/11/2018 del nuovo Contratto Collettivo Nazionale 
di Lavoro per il comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021, come previsto 
all'art.8 comma 2, occorre procedere alla costituzione delle delegazioni trattanti di 
parte  datoriale,  chiamate,  in  rappresentanza  dell'Ente,  a  condurre  le  nuove 
contrattazioni sulle materie previste e regolamentate dal contratto medesimo;

Considerato che:

• resta confermato che i componenti delle delegazioni trattanti di parte pubblica negli 
enti con dirigenza vengano individuati tra i dirigenti, in particolare tra le figure con 
particolare  professionalità  in  materia  giuridica,  tecnica  e  finanziaria,  oltre  che 
esperienza  nello  svolgimento  di  incarichi  di  responsabilità  gestionale  e 
organizzativa;

• è  auspicabile  anche  il  supporto  e  la  presenza  alle  trattative  per  il  personale 
dipendente, dei dirigenti competenti in relazione agli argomenti in discussione;

• la presenza di amministratori è ammessa solo a titolo consultivo e interlocutorio in 
quanto occasione di confronto diretto tra gli operatori e la parte politica; 

Valutata l'opportunità di:

• confermare  le  figure  del  Dirigente  del  Servizio  Affari  Generali,  attualmente 
incaricato ad interim, in qualità di Presidente, per la competenza in ambito giuridico-
organizzativo e del Dirigente del Servizio Bilancio, per la competenza specifica in 
materia economico-finanziaria;

• confermare altresì la previsione, quando ritenuto utile per gli aspetti consultivi, della 
presenza ai lavori della delegazione di altri dirigenti, per le specifiche competenze 
tecniche eventualmente necessarie, e del Presidente dell’Ente, per le funzioni di  
raccordo con la direzione politica, alla quale è demandata la competenza a dettare 
le direttive necessarie alla definizione degli accordi sindacali; 

• affidare  lo  svolgimento  dei  compiti  di  segreteria  ad  un  Funzionario  dell’ufficio 
personale; 

Valutato inoltre che per le materie relative ai dirigenti, il Segretario Generale, incaricato ad 
interim della dirigenza del Servizio Affari Generali, resta il soggetto più idoneo a ricoprire il 
ruolo di componente unico e Presidente della delegazione trattante; 

Atteso che la delegazione trattante di parte sindacale è così composta:

Decreto N. 304 del 15/12/2022
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• dai rappresentanti territoriali delle Organizzazioni Sindacali di categoria firmatarie 
dei CCNL;

• dalle R.S.U. elette (per i dipendenti);
• dalle  rappresentanze  sindacali  aziendali  costituite  dalle  organizzazioni  sindacali 

ammesse alle trattative per la sottoscrizione del CCNL (per i dirigenti); 

Visto il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto;

DECRETA

di costituire, per tutto quanto esposto in premessa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 8 CCNL 
16/11/2022 per il  personale dei  livelli  non dirigenziali,  la delegazione trattante di  parte  
pubblica per le contrattazioni decentrate integrative, nella seguente composizione:

• dirigente  del  Servizio  Affari  Generali:dott.  Alfredo  Luigi  Tirabassi,  Segretario 
Generale, incaricato ad interim) con funzioni di Presidente;

• dirigente del Servizio Bilancio: dott.ssa Claudia Del Rio;

di dare atto che il  Presidente dell’Ente, potrà partecipare ai lavori delle delegazioni per 
garantire una funzione consultiva di livello politico; 

di prevedere:

• che i Dirigenti specificamente interessati alle singole materie oggetto di trattativa, 
possano partecipare alla delegazione di parte pubblica per il  personale dei livelli 
non dirigenziali; 

• che le funzioni di segreteria vengano svolte da un Funzionario dell’ufficio personale;

di  confermare,  per  le  materie  relative  ai  dirigenti,  il  Segretario  Generale  nel  ruolo  di 
componente unico e Presidente della delegazione trattante.

Di dare atto che il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 304 del 15/12/2022
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 15/12/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 304 del 15/12/2022
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2022/3435

Oggetto: COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE 
PER  LA  CONTRATTAZIONE  COLLETTIVA  DECENTRATA  INTEGRATIVA  AI  SENSI 
DELL'ART.8  DEL CCNL 16/11/2022  DEL  PERSONALE  DEL  COMPARTO  FUNZIONI 
LOCALI

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 14/12/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 304 DEL 15/12/2022

COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
DATORIALE PER LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA 

INTEGRATIVA AI SENSI DELL'ART.8 DEL CCNL 16/11/2022 DEL 
PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 15/12/2022 IL VICE SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


